contra -figilliforma rotunda , in cujus medio erat impreffa quædam aquila ,

&in cujus circumferentia legebatur : +Juftèjudicatefilii hominum : quarum

quidem litterarum tenor eft talis.

§. 2. Nos Ludovicus Dei gratia Romanorum Imperator femper Au

guftus , profitemur publicè, & conftare volumusuniverfis, quod nos ad ho

noremDei , exaltationem fidei Catholicæ, & propter bonum pacis & tran

quillitatis facri Imperii&RegniFranciæ, ac totius Chriſtianitatis, in oppido

U noftro
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noftroVilshofen Ducatus Bavaria, conftituti , fub anno nativitatis Domini

millefimo trecentefimo quadragefimo primo, vicefima quarta die menfis

Januarii, præfentibus nobilibus viris Alberto ComiteinHobembergImperialis

Aule noftre Cancellario , Ludovico Duce de Tegg, Bertholdo Comite in Grai

fpach; fapiente viro Magiftro Ulrico deAugufta , aulæ noftræ Prothonotario;

Secretariis noftris Jeremia milite , J. de Mantizejo , & Ludovico de No

tembergClerico nobis dilectis ;juraverimusadSanctaDeiEvangeliamanuno

fratatta: quod præclari Philippi Regis Francorum illuftris nepotis& affinis

noftri cariffimi ,fumus ex nunc, & effe debeamus&velimus in perpetuum

pro toto temporevitæ noftræ, bonus , fidelis , & perfectus amicus , alligatus

& confœderatus; &quod omnia& fingula ipfius negotia , quæ facere ha

bet & habebit infuturum ubicumq; & cumquibuscumq; promoveamus, &

procuremus & promovere teneamur pro poffe noftro, bona fide , &abs

que fictione quacumque, per meliores vias , quas poffimus directè cogita

re, vel invenire ad ipfius & fui Regni ac ftatus honorem , utilitatem &

profectum , & quod damna ejus quælibet impediamus & evitemus pro

poffe, nec contrapromiffa fic jurata , vel eorum aliquod veniamus , velea

obfervare obmittamus, nec nos tueamur vel deffendamus velut propter

aliquod auxilium vel defenfionemjurisvel facti, difpenfationisfedis Apoftolica,

aut cujus libet alterius , qui fuper hoc poffet difpenfare , vel nos in parte

vel toto ab hujusmodi abfolvere juramento ; five per fe , vel propter ali

quodbeneficium reftitutionis in integrum , aut privilegiis velindulgentiis per

nos aut noftro nomine impetratis , vel impetranda canonum vel legum

auxilia , aut aliqua jura fcripta vel non fcripta ; quæ nobis quominus ad

obfervationem omnium & fingulorum per nosjuratorum teneremurpof

fent aliquatenus fuffragari; quibus auxiliis & defenfionibus omnibus &

fingulis nominatim , & ex certa noftra fcientia renuntiamus expreffe. In

quorum omnium teftimonium&evidentiam præfentes confcribi , noftro

queMajeftatis figillo juffimus communiri. Datum loco , die & anno Na

tivitatis Domini fuprafcriptis, Regni noftri vicefimo feptimo , Imperii ve

ro quarto decimo.

S. 3. Et ego JoannesRufi de Cruce clericusLaufann. Diocef. Apofto

lica autoritate publicus Notarius , præfens tranfumptum cum dictis litte

risoriginalibus diligenter&fideliter aufcultavi , & quia utrumque concor

dare inveni, manu meâ propria hic fubfcripfi , & fignum meum appofui

confuetum rogatus.

LXXXII. Forma divortii matrimonialis inter illuftres vocatos'

Conjuges ,Johannem videlicetfilium Regis Bohemia& Mar

garetam Duciffam Karinthia , celebrati per Dominum Lu

dovicum Quartum Dei gratia Rom. Imp.

}

Os Ludovicus Quartus Dei gratia Romanorum Imperator femper

Auguftus , univerfis Chrifti fidelibus, quorum intereft vel intereffe

poterit in futurum , manifeftum effe volumus & facimus per præfentes ;

Quod in judicio coram nobis per fe feu per certos nuntios fuos feu pro

curatores expofuit illuftris Margaretha Duciffa Karinthia& Tyrolis Comitiffa,

quod vir nobilis Johannes Regis Bohemiafilius jam dudum fibi matrimonio

copulatus , & poftmodum in ætate debita conftitutus , ac per tanta tem

porum fpatia fecum habitans , quanta fufficiant ac fufficere debent , fe

cundum ftatuta tam divinæ quam humanæ legis , ad debitum carnalis

copulæ per virum five maritum fuæ uxori reddendum ; eadem Mar

garetha in ætate fufficienti fimiliter conftituta , & fe ipfam ut conveniens

fuerat , præbente & exhibente ad præfatam copulam carnalem explen

dam,

"
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dam , non potuit dictus Johannes neque valuit , ficuti neque valet aut po

teft, nec unquam poffe creditur in futurum, eandem carnaliter cognofce

re fibi conjugem Margaretham: quemadmodum multis & quafi omnibus

poffibilibus modis hoc tentans , eundemJohannem impotentem & omnino

inhabilem ad opus præfatum fe dicit expertam : ac adverfus eundem Jo

hannem , fibique præfatum defectum inexiftere , coram nobis in judicio fe

reddiditper experimenta fufficientia& teftimonia quælibet ad hæc neceffaria

probaturam. Quarefuper hoc habito maturo&deliberato confiliofuorum

procerum&confiliariorumomnium , noftram clementiam atque juftitiam

unàcum præfatis imploravit&requifivit inftanter, ut eidemfuper hocpro

videre deconvenienti remedio dignaremur: & taliter etiam , quod perjus

fivefententiam noftram licitèpoffit afupra dicto Johannejam vocatomaritofive

conjugefuo , dematrimoniofeparari , propter cafumfiveimpedimentum præ

dictum , & ab eodem,Johanne totaliter fic abfolvi , ut eidem de cætero ad

nullum matrimonii debitum teneretur, fed poffet de feipfa, & fuis omni

bus ordinare, fecundum quod fibi expediens videretur.

§. 2. Nos vero , cujus debitum eft omnibus ac fingulis reddere juftum ,

ex officio & auctoritate , qua fungimur, præfatam Margaretham cumpræ

fatis fuis omnibus juftitiam inftantiffime requirentibus & fupplicantibus ,

nobis dignum duximus exaudire : &nihilominus absque offenfa juris præ

fati Johannisjam vocati conjugis fui , fijus aliquod in contrarium habuif

fet , ad expeditionem feu terminationem litis præmiffæ inter vocatos con

juges præfatos proceffimus, in hac forma, videlicet : quod vocatos con

juges præfatos citari fecimus atquevocavimus in judicio coram nobis , af

fignantes eisdem fecundum formam juris debitum atque tutum locum , &

temporis fpatium , infra quod poffent&deberent in judicio coram compa

rere , adagendum& defenfandum, & cætera faciendum, quæ neceffaria fo

rent, pro inquirenda veritate fuper lite præfata. Verum Margaretha jam

dicta per fe feu per fuos certos nuntios five procuratores fufficienter com

paruit injudicio coram nobis per omnes terminos fibi affignatos , & cum

omnibus probationibus & teftimoniis fufficientibus, ad convincendum

fæpe dictum Joannem impotentem effe atque privatum naturali potentia

ipfam carnaliter cognofcendi , aut quamvis aliam mulierem : fe ipfam quo

que virginem effe usque in tempus& diem datipræfentis refcriptiperfufficien

tia teftimonia demonftravit. Supra dictus verò Johannes inpræfatum judi

cium coram nobis, impofiti fibi defectus per Margaretham verifimiliter

conſcius, nec per fe , nec per aliquem legitimum nuntium five Procura

torem, comparuit tempore debito five ftatuto : nec quicquam in contra

rium impofiti fibi defectus per præfatam Margarethamperfe vel per alium

allegavits fedcontumax ex natura fe convictum reddidit atque confeffum

de his omnibus, quæ fibi per prædictam Margaretham fuerant tam impo

fita , quam probata , fufficientia quidem ad matrimonii divortium inter

ipfam&præfatum Johannem per fententiam confummandum. Nec po

teft , necunquamcum veritate poterit fæpe dictus Johannes , aut quivis al

ter proipfo , judicem vel locumcomparendi per nos fibi affignatum allega

refufpectum. Namhactenus retroactistemporibustamJohanni RegiBobe

mie patrifuo , quam etiamCarolo deBohemiafratri fuo , pluries & locis pluri

busnoftræ coactivæpoteftati fubjectis , fidum ac tutum placitandi nobifcum

affignavimuslocum , in quoperfonaliter affuerunt, &cum omni tranquil

litate manferunt , ac inde absque moleftia qualibet fecundum ipforumbe

neplacitum recefferunt. Quod & antedicto Johanni benignè offerri feci

mus, & acceptare contemfit, ut fuprajam diximus.

§. 3. Perauctoritatem ergo nobis rite debitam& conceffam , & legi di

vinæ conformiter , ficuti certum eft, & afferunt facræ fcripturæ five leges

U2 divinæ

ㄢ
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divinæ atque civiles fententiæ fufficientes , accomprobati Doctores , ad divor

` tium five feparationem matrimonii faciendam inter vocatos conjuges Jo

hannem& Margaretam prædictos procedere volentes atque debentes , in

fra fcriptam fententiam tulimus in hæc verba .

§. 4. NosLudovicus quartus Dei gratia Romanorum Imperator Au

guftus , pro tribunali judices fedentes, in caufa five lite divortii feu fepara

tionis matrimonii , quæ vertebatur inter illuftres perfonas Johannem Re

gis Bohemiæ filium, requifitum parte ex una , & Margaretham Duciffam

Karinthiæ & Tyrolis Comitiffam, ex altera parte , tanquam actricem , ac

requirentem àdictoJohanne jam vocato conjuge fuo de matrimonio fepa

rari : Vifis & intellectis tam per nos quam præfatos Doctores juribus , ra

tionibus , probationibus & teftimoniis Margaretæ præfatæ , nec non con

tumacia dicti Johannis ; dicimus, diffinimus , &determinamus, præfatam

Margaretam feparari debere feu poffe de matrimonio à fæpe dicto Joanne,

eque converfo , cùm iisdem vel ipforum alteri id videbitur expedire; ipfam

quoqueMargarethamhoc requirentem inftanter, utfupra , feparamus , ab

folvimus& feparatam effe judicamus in matrimonio à jam dicto Johanne

per hanc noftram fententiam diffinitivam. Simili quoque modo fupra di

Aum Joannem à præfata Margareta in matrimonio per auctoritatem &

hanc noftram fententiam diffinitivam feparantes : ita videlicet quod de

cætero præfatus Joannes fupra dictaMargaretæ in nullo matrimonii de

bito teneatur : neque fimiliter præfata Margareta fupra di&to Joanni. Sed

liberum fit utrique de corpore propriofive perfona , & omnibus bonis propriis,

juribus ac rebustam mobilibus quam immobilibus facere vel difponere , &quodli

bet ordinare pro fuæ propriæ libito voluntatis.

LXXXIII. Forma
Difpenfationis fuper affinitate

confanguinitatis

inter illuftrem Ludevicum
Marchionem Brandenburg. &

Margaretham Duciffam Karinthiæ : Nec non legitimationis

liberorum eorundem
procreandorum , facta perDom. Ludo

vicum Quartum Deigratia Rom. Imp.

Os Ludovicus quartus Dei gratia Rom. Imperator Auguftus , univer

fis Chrifti fidelibus , quorum intereft aut poterit intereffe , notum ef

ſe volumus & facimus per feriem infra fcriptam. Quod in noftrapræſen

tia perfonaliter conftituti illuftres Ludevicus Marchio Brandenburgenfis,

& Margareta Duciffa Karinthiæ ac Tyrolis Comitiffa , poft habitum ipfo

rum maturum ac deliberatum confilium , animum atque actualem volun

tatem habentes fe invicem in matrimonio legitimè copulandi : dubitante

tamen præfato Ludevico&Margareta , ne gradu aliquo affinitatis fangui

nis tale conjugium five matrimonium humanarum legum aut Romanorum

Principumftatuto, decreto vel ordinatione alia, quomodolibetappellata , im

pedimentum aliquod pateretur: fupplicarunt ac petiverunt initanter , tale

impedimentum confanguinitatis , fi quod inter ipfos affuerit vel adeffet,

per difpenfationem noftram relaxari, ac per noftram auctoritatem atque

fententiam totaliter amoveri.

J. 2. Nos verò propter communem&evidentem Reip. utilitatem ma

nifeftè vifam fequi , adconjugium fupra dictum,præfatum impedimentum

affinitatis fanguinis, fi quod inter ipfos adeffet ,judicamus effe tollendum ,&

fimpliciteramovendum . Cumgradus affinitatisfanguinis ,præfertim infrafo

rores& fratres matrimonium nonimpediat divinefeu Chriftiana legis ftatuto

aliquo velpræcepto, quemadmodum certitudinaliter novimus tamper nos , quam

verfupra dicta legis divine idoneos ac probatos Doctores. Idque etiam affe

rente

}
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rente beato Auguftino lib. xv. de civit. Dei , cap. xvi. dum de talibus affini

tatis fanguinisgradibus tractans inquit , quod hoc videtur matrimonium li

citum fieri inter affines confanguineos, neclex divinaprohibuit, &nondum

prohibuerat lex humana. Quibus fiquidem verbis duas fententias expreflit

Auguftinus , unam videlicet fupra dictam , quod lege divina legitimum ma

trimonium fieri non eft prohibitum inter perfonas fanguinitatis affinita

te conjunctas. Secundam veròfententiamfcire fecit : videlicet , quod talis

prohibitio matrimonii inter confanguineos fieri habeat auctoritate legisla

toris humani aut ejus principantis fupremi principisRomanorum. Idem

quoque concedere atque fateri convenit RomanumEpifcopum , Papam voca

tum cumfuorum Clericorum catu, quos Cardinales appellant , veritate cogente.

Nam præfatus Papa Romanus fuper impedimento affinitatis fanguinis per

difpenfationem tollendo à fanguinis affinitate conjunctis , invicemque ma

trimonium contrahentibus adfuam auctoritatem afferit pertinere : ac inta

libus matrimoniis plurics difpenfaverunt de facto præteriti quidam Ponti

ficesRomanorum. Quod fi talis gradus affinitatis fanguinis matrimonium

legitimum impediret legis divinæ feu Chriftianæ præcepto , non poffet ali

quishominum , quinimoneque angelus de cœlo dictumimpedimentum per

difpenfationem aliquo modo amovere : Hoc Chrifto teftante: facilius eſt

cœlum &terram tranfire , quam unum apicem à lege cadere. Rurfusque

idem Dominus dixit : Coelum& terratranfibunt , verba autem meaperma

nebunt in æternum. Exquibusquidem manifeftè apparet , ac fateri cogi

tur Romanus Epifcopus, &perfactum confirmaturipfius, quod gradus affi

nitatis fanguinisnon impediet matrimoniumfieri legis divinæ feu Chriſtia

næ præcepto: & quod fi gradus affinitatis fanguinis , quamquam licitum

matrimonium impediat fieri , hoctantum factum effe præcepto five ftatuto

legis humane: Decujusfiquidem legis præceptisfiveftatutisdifpenfarefolummo

do pertinetadauctoritatem Imperatorisfeu Principis Romanorum. Nec obftat

dicere , præfata matrimonia effe prohibita lege divina , eo quod mali moris

funt, &propterea etiam fubpeccato mortali fore prohibita, ac proinde obli

gantia contrahentes ad damnationem æternam: &contrariam difpenfatio

neminhis ad miniftrum folummodo Ecclefiafticum , Epifcopum five Pres

byterum pertinere. Hic enim fermo Rhetoricusfive apparens , fophifticus

eft:falfumnamquerecipit , quoniam præfata matrimonia non funt malimo

ris , præfertim in aliquo cafu. Nam& ipfatanquam in cafu licita fieri con

cedit Romanus Epifcopus. Nec etiam rurfus mali moris funt abfolutè

loquendo: quoniam nonfunt cum malitia convoluta confeftim , veluti fur

tum& criminareliqua : &propterea nec funt lege divinaprohibita , quem

admodum dixit beatus Auguftinus ; non fyllogifatur autem neque conclu

ditur propterea , difpenfationem de talibus ad Epifcopum quendam five

presbyterum pertinere , efto quod fint abfolute prohibita lege divina , &

fub pœna damnationis æternæ: quoniam de his prohibitis nullus homi

num, quinimo nec angelusde cœlo difpenfare poffetvel ordinare, five conce

derequod licitè fierent ut deductum eft fupra. Unde etiam juxta prædicta

de præceptis facræ fcripturæ five mandatis loquens Apoftolus inquit: Et

fi angelus de cœlo evangelifaret vobis aliud præter id , id eft contra id , quod

evangelifatum eft à nobis , anathema fit. Nec propter aliud , nifi quod

evangelifata erant perApoftolum divina prohibita vel præcepta. Rurfus

quoniam præfata matrimonia non fuerunt mali moris, neque prohibita

fecundum veterem legem , quamvis aliquando peccatafiant five fuerunt in

antiqua lege, non quod funt abfolute five confeftim cum malitia convolu

ta , neque mali moris ; fed folummodo , quod lege prohibita fuerant , ve

luti carnes porcinas , & beftias nonruminantes comedere , quod ideo pec

catum effectum eft , quia prohibitum fuerat in lege Mofaica; non tamen

U 3 propter

158

1

A.C. 1343.CODICIS JURIS

propter malum aut mali moris exfe, quemadmodum furtum,homicidium

falfum teftimonium & hujusmodi aliqua, qnæ prohibita funt legibus divi

nis &humanis , eo quod exfe mala funt, & inali moris, confeftim cum ma

litia convoluta.

§. 3. Ex his igitur omnibus prædictis manifeftè apparet , cuilibet non

corrupto ignorantia vel malitia , velutraque , auctoritatem difpenfandi at

que tollendi à matrimonio impedimentum inter perfonas &àperfonis fan

guinis affinitate conjunctis , ad Romanum Principem pertinere. Propter

quod nosLudovicus quartus, Romanorum Imperator Auguftus, præfatum

affinitatis fanguinis impedimentum , fi quod effet inter præfatos Ludovi

cum & Margaretam, quo minus poffent aut prohiberentur per humanæ

legis aut Romanorum Principum ftatuta , five decreta vel alias ordinatio

nes quomodolibet appellatas in matrimonio copulari, tollimus ; & per no

ftram auctoritatem atque fententiam tenore præfentium totaliter amove

mus. Concedentes eisdem ac cuilibet ipforum, utabsque offenfa cujusli

bet juris humani, ſtatuti vel ordinationis alterius quomodolibet nominato

licitè fe poffint ac valeant in matrimonio copulare. Abfolutos etiam* eos

dem, ipforumque legitimos filios &filias , achæredes nunc&inperpetuum

àpœna qualibet reali perfonali &infamiæ, & alia quavis quomodolibetno

minata,fi qua foret impofita contrahentibus matrimonium infra confangui

nitatis gradus aliquos nominatos , per quemquam Principem Romanum

etiam , vel per leges aut communitatem aliquam, collegium vel fingula

rem perfonam , cujuscunque auctoritatis vel dignitatis exiftant. Quibus

omnibus & fingulis , & à quibus excipimus cafum prædictum , de præfatis

videlicet perfonis , Ludovicum& Margaretham jam dictos , & in quantum

noftro refcripto five difpofitioni , vel conceffioni noftræ contradicunt to

taliter autin parte, per hoc ipfum præfens noftrum refcriptum derogamus

&volumus derogari , eodem nihilominus femper in fuo robore duraturo.

* deeſt: pronunciamus vel fimile quiddam .

LXXXIV. Translatio Delphinatus in Domum Regiam & Coro